Khi các con đã thành đạt, khu vườn càng trở nên thâm nghiêm, sầm uất, "lâu đài lẫn lượt mọc lên, ngựa xe ra vào nhộn nhịp", mở ra thời cực thịnh của một dòng thế tộc Nguyễn ở xứ Nghệ, đương thời khó có họ nào sánh kịp.

Nếu lấy năm Nhâm Ngọ (1762) là năm xây đàn, dựng bia truy niệm Lĩnh Nam công, người có công đầu tác thành khu gia viên, thì đến nay đã hơn 240 năm, trải qua hàng chục lần xây thêm và sửa chữa. Chỉ tính từ sau Cách mạng tháng Tám (1945) đến nay, ít ra cũng đã bảy lần trùng tu tôn tạo. Mười lăm năm gần đây, hầu như năm nào cũng có sửa chữa, chỉnh trang.

+ Sau năm 1740, Nguyễn Nghiễm thăng Tư nghiệp Quốc Tử Giám, ông được cử làm Hội chủ Hội Tư văn huyện, đã chuyển hai ngôi nhà Tư văn huyện từ xã Xuân Viên về xây dựng

ngay tại khu vườn họ Nguyễn.

+ Đình Tiên của xã Tiên Điền cũng được xây dựng cùng thời với nhà Tư văn huyện tại khu vườn này. Xã được vua ban danh hiệu là xã Trung Nghĩa, có hoành phi khắc treo ở đình.

+ Năm Nhâm Ngọ (1762), Nguyễn Nghiễm xây đàn tế và dựng bia lưu niệm cha mẹ là Thái bảo Nhuận Quận công Nguyễn Quỳnh và bà Quận phu nhân Phan Thị.

+ Năm Tân Hợi (1791), vì Nguyễn Quỳnh, con trai thứ tư của Nguyễn Nghiễm chống Tây Sơn nên bị trấn quan Nghệ An theo lệnh trên cho quân về Tiên Điền bắt tội. Hầu hết các dinh thự, nhà cửa, đình miếu trong khu vườn đều bị đốt phá. Khoảng năm 1801 - 1805, Nguyễn Nễ, còn trai thứ sáu của Nguyễn Nghiễm đã bỏ tiền của ra giúp làng xã tu sửa, xây cất lại các công trình đã bị đốt phá.

2.3 - Khu mộ Nguyễn Du

Ông mất tại Huế ngày 10 tháng 8 năm Canh Thìn, Minh Mệnh nguyên niên (1820). Tang lễ được cử hành trọng thể; an táng tại Đồng Bàu Đá, xã An Ninh, huyện Quảng Điền, Thừa Thiên.

Mộ ông đã 3 lần cải táng:

- *Lần thứ nhất:* Hè năm Giáp Thân (1824), khi đã mãn tang, con trai thứ là Nguyễn Ngũ cùng bà con trong họ bốc mộ và rước bài vị ông từ Huế về an táng ngay trong vườn nhà cũ của gia đình ông (nay thuộc đất của trường Tiểu học Tiên Điền).

- *Lần thứ hai:* Sau một thời gian, con cháu trong dòng họ có chiều hướng sa sút nên đã xin cho di dời mộ sang táng ở Đồng Thánh.